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Abstrakt

Tato práce rozebírá fenomén suburbanizace. Zkoumá obec Jirny a vliv migrace obyvatel

na její vývoj. V teoretické části vysvětluje samotný pojem suburbanizace, problémy s ní

spojené a další související témata. V empirické části pak podrobně popisuje

demografický vývoj obce a jednotlivé oblasti, na které měl nebo mohl mít vliv náhlý

příliv nových obyvatel. K tomu volí design případové studie, v rámci níž využívá mj.

metody rámcové analýzy či triangulace, jedním z výstupů je pak SWOT analýza.

Na základě výsledků jsou shrnuty závěry a formulována doporučení.

Klíčová slova

migrace, vnitřní migrace, suburbanizace, kvalita života, místní společenství

Abstract

Title: Migration in a small village (The history of centripedal and centrifugal migration

forces and the impact on village in 1989-2019: Case study of Jirny)

This paper explores the phenomenon of suburbanization. The paper examines the small

village Jirny and the influence of population migration on its evolution.

In the theoretical part the paper explains the concept of suburbanization, negative

effects of suburbanization and other related concepts. The empirical part describes

demographic evolution of the village and specific fields that were or could be effected

by the increasing number of new residents. For that purpose the paper chooses case

study design and method of framework analysis or triangulation. One of the outcomes is

SWOT analysis. Conclusion and recommendation are based on the survey results.
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1 Úvod

„Nynějším trendem ve vyspělých zemích je žít v přírodě, což v překladu

znamená žít v domě se zahradou. Ve většině případů to ovšem nekončí stěhováním na

venkov, ale stěhováním na periferie velkoměst, aby nebylo nutné měnit zaměstnání

a svůj životní standard. To má ovšem za důsledek pouze rozšiřování těchto velkoměst,

přilehlých sídelních kaší a tím pádem zastavování potenciálních zemědělských ploch.“

(Hloušková, 2019)

Již dokument Naše společná budoucnost (1991) navrhuje jako jednu z možností

odlehčení center velkých měst, kam se soustředí většina populace, což potvrzuje i OSN

(2021b), stavět menší města a městečka, která by měla být těsněji propojena se

zemědělským zázemím. To je skvělá myšlenka, ale kolik lidí z velkoměst by bylo

skutečně ochotno přestěhovat se do těchto nově vystavěných městeček a změnit tak svůj

dosavadní životní standard?

Tato otázka mě přivedla k myšlence na Jirny, malou vesnici, kde jsem strávila

svoje první roky života. Přesto, že se nachází v blízkosti Prahy, stále má vesnický

charakter – všichni se znají, všichni se zdraví, obec ze všech stran obklopují pole, která

obhospodařuje místní JZD, spousta volného prostoru a přírody. Alespoň tak jsem si to

pamatovala jako dítě. Pak jsem se ale zamyslela nad tím, jak to vypadá v současné době

a uvědomila jsem si, že se Jirny výrazně změnily. Právě proměna Jiren jako příkladu

vesnice ovlivněné suburbanizací je tématem této práce.
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2 Cíl práce a výzkumné otázky

Práce se zabývá problematikou suburbanizace v praxi. Zaměřuje se na obec

Jirny, jejíž vývoj je právě tímto fenoménem ovlivněn a zkoumá tento vývoj

v konkrétních detailech, tedy jaké nároky na vedení obce s sebou příliv nových obyvatel

nese, co může být překážkami, se kterými se obec v této souvislosti musí vypořádat či

jak jsou ovlivněny samotné vztahy v obci.

Cílem práce je zmapovat vývoj obce Jirny v letech 1989–2019, jak se v průběhu

této doby měnila demografická situace obce a jaké dopady to přineslo na vzhled krajiny,

obce samotné i jejího fungování z hlediska zajišťování infrastruktury či jiného

potřebného zázemí pro její obyvatele. V návaznosti na zjištěné skutečnosti se práce

pokusí vytvořit aplikační výstup v podobě SWOT analýzy.

Na základě výše zmíněného cíle práce stanovuje dvě základní výzkumné otázky:

Jak se vyvíjela obec Jirny v letech 1989–2019?

Jaký vliv na tento vývoj měla migrace obyvatel?

Ideálním designem pro dosažení cílů práce je případová studie, která umožňuje

sledovat problematiku komplexně, ale zároveň detailně se všemi jejími specifiky,

a dokáže tak odhalit vzájemné souvislosti. K tomu využívá veškerých dostupných

zdrojů dat (viz kapitola 4.2.1).
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3 Teoretická část

3.1 Venkov

Perlín (2010) se snaží vymezit pojem venkov, přičemž upozorňuje, že existují

místa, která bezpochyby můžeme označit jako venkovská, ale pak existují místa, jedná

se především o oblasti okolo větších měst, která už tak s určitostí označit nelze.

„V době, kdy hranici středověkého města tvořily hradby, můžeme jednoznačně

definovat, co je ještě venkovské a co je již městské. Ve chvíli, kdy územní rozvoj tuto

překážku překonal a začala se rozvíjet sídla v zázemí původních měst, je obtížné nalézt

přesnou definici toho, co je venkovské a co je městské.“ (Perlín, 2010:2) Problematiku

vymezení venkova naznačuje i Binek a kol. (2009). „Pojem venkov je neurčité a do jisté

míry abstraktní označení osídlené kulturní krajiny se specifickými charakteristikami. Co

je venkov, vnímáme do jisté míry intuitivně, na základě řady znaků různorodé povahy.“

(Binek a kol., 2009:11)

„Pro venkov jsou charakteristické menší intenzity sociálně ekonomických

kontaktů, menší hustota vazeb mezi jednotlivými subjekty, které se ve venkovském

prostoru pohybují.“ (Perlín, 2010:2) Obecně se, podle stejného zdroje (2010), jedná

o prostor zahrnující nezastavěné území (krajinu) i zastavěné území (venkovská sídla).

Často se venkov vymezuje pomocí ukazatele hustoty zalidnění; v rámci EU považujeme

za venkov oblast do 100 obyvatel/km2, v České republice se spíše než hustota zalidnění

používá hranice 2 000 obyvatel, za venkovské tedy označujeme ty obce, jejichž počet

obyvatel je pod touto hranicí, pokračuje Perlín (2010).

Změny po roce 1989 se dotkly i venkova, mimo jiné i z hlediska vedení obce,

tedy znovuzavedení samosprávy obcí, píše Perlín (2010) či Liptáková (2003). „Nové

obce ve velké míře přepokládaly, že dosavadní dotační a tedy v podstatě přídělový

systém hospodaření bude i nadále pokračovat a tedy, že se tyto obce budou moci na

základě takto fungujícího systému dovybavit svoji technickou infrastrukturou, kterou

v minulém období nebyly schopny nebo nemohly postavit.“ (Perlín, 2010:11)

Samostatné financování obecní samosprávy přichází, podle Liptákové (2003), v roce

1993 s novou daňovou soustavou. Ta však obcím přináší závislost na počtu obyvatel

a na množství podnikatelů v obci, doplňuje Perlín (2010) „Příjmy malých obcí po

daňové reformě byly absolutně i relativně velmi malé a neumožňovaly a dosud

neumožňují bez pomoci státních dotačních účelových titulů výraznější investiční
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činnost.“ (Perlín, 2010:11) Změny se dotkly i využívání zemědělské půdy. „Silnější tlak

na využití zemědělské půdy se projevuje především v okolí velkých měst, kde se velmi

rychle rozvíjí suburbánní výstavba a to jak rodinných domů, tak i nových

podnikatelských areálů, velkých marketů a skladů.“ (Perlín, 2010:12)

Perlín (2010) také rozlišuje několik typů venkovského osídlení podle

historických, sociálních, ekonomických a fyzickogeografických kritérií – suburbánní

zónu, venkov v bohatých zemědělských oblastech, bohaté Sudety, chudé Sudety, vnitřní

periferie a moravsko-slovenské pomezí.

Pro tuto práci je důležitá suburbánní zóna, která se, dle stejného zdroje (2010),

začíná tvořit v blízkosti velkých měst po roce 1990. „Pro tyto procesy je

charakteristické, že do původního venkovského prostoru s venkovskou urbanistickou

strukturou, sociální strukturou a částečně i venkovskou strukturou ekonomických

činností se postupně ve větší míře prosazují městské činnosti.“ (Perlín, 2010:16) I Baše

(2009) podotýká, že lidé, kteří se přistěhují z města na venkov se stále chovají městsky

i ve venkovském prostředí. Vesnice v blízkosti měst se rozrůstají výstavbou rodinných

domů, které už nemají venkovský charakter, mají jen obytnou funkci a jejich obyvatelé

žijí spíše městským stylem života, který v některých lokalitách postupně nahrazuje

původní zemědělské funkce, doplňuje Perlín (2010). „Venkovské suburbánní oblasti se


[…]


větší parkoviště, je to občas boj tam zaparkovat. No a dál… Postavili novou školičku, já

myslim, že tam se bude těm dětem líbit a i tim, že se ta obec rozrůstá, tak museli ty děti

bejt rozdělený, tady byly ve dvou budovách, jo, a teď je to všechno pohromadě. Pro ty

udělali hodně a hezká ta škola je. A myslim si, že i sportovní vyžití, tam jsou i kurty na

tenis a na různý jiný vyžití, že tam mají. Jo a ještě tam funguje dobře skaut. A ty jsou

zapojený do lecčeho, ty tam maj přeci ten sběrnej dvůr a různý jiný akce.

A poslední otázka… Kdybys byla na mým místě a dělala výzkum o Jirnech, je něco, na

co by ses zeptala, co jsme doteď nezmiňovaly? Nebo tě napadá nějaké téma, které je pro

obec důležité?

Nic mě nenapadá.
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Příloha 6: Územní změny, počty obyvatel, narození, zemřelí, stěhování (1971-2020)

Zdroj: ČSÚ (2021a), upraveno

Rok
Stav

1.1.
Narození Zemřelí

Přistě-

hovalí

Vystě-

hovalí

Přírůstek

přirozený

Přírůstek

migrační

Přírůstek

celkový

Stav

31.12.

1971 1 643 21 26 25 52 -5 -27 -32 1 611

1972 1 611 12 21 35 57 -9 -22 -31 1 580

1973 1 580 22 17 59 53 5 6 11 1 591

1974 1 591 21 40 56 64 -19 -8 -27 1 564

1975 1 564 20 33 64 45 -13 19 6 1 570

1976 1 570 21 26 40 56 -5 -16 -21 1 549

1977 1 549 24 16 35 46 8 -11 -3 1 546

1978 1 546 17 18 46 50 -1 -4 -5 1 541

1979 1 541 17 32 56 45 -15 11 -4 1 537

1980 1 537 19 24 35 49 -5 -14 -19 1 518

1981 1 466 7 20 51 38 -13 13 - 1 466

1982 1 466 17 32 34 59 -15 -25 -40 1 426

1983 1 426 17 26 32 38 -9 -6 -15 1 411

1984 1 411 13 28 54 50 -15 4 -11 1 400

1985 1 400 17 21 41 30 -4 11 7 1 407

1986 1 407 10 22 36 45 -12 -9 -21 1 386

1987 1 386 16 27 44 31 -11 13 2 1 388

1988 1 388 16 20 32 35 -4 -3 -7 1 381

1989 1 381 15 20 33 37 -5 -4 -9 1 372

1990 1 372 12 30 42 38 -18 4 -14 1 358

1991 1 306 14 17 34 37 -3 -3 -6 1 300

1992 1 300 8 23 38 31 -15 7 -8 1 292

1993 1 292 11 21 34 38 -10 -4 -14 1 278

1994 1 278 14 28 34 24 -14 10 -4 1 274

1995 1 274 9 26 41 24 -17 17 - 1 274

1996 1 274 12 18 36 38 -6 -2 -8 1 266

1997 1 266 16 21 41 33 -5 8 3 1 269

1998 1 269 13 19 30 24 -6 6 - 1 269

1999 1 269 11 18 53 34 -7 19 12 1 281

2000 1 281 11 12 60 21 -1 39 38 1 319

2001 1 332 15 15 58 48 - 10 10 1 342

2002 1 342 14 16 65 60 -2 5 3 1 345

2003 1 345 14 17 78 54 -3 24 21 1 366

2004 1 366 15 16 99 43 -1 56 55 1 421

2005 1 421 15 11 144 55 4 89 93 1 514

2006 1 514 19 15 114 42 4 72 76 1 590

2007 1 590 33 18 197 43 15 154 169 1 759

2008 1 759 41 21 208 52 20 156 176 1 935

2009 1 935 31 18 162 48 13 114 127 2 062

2010 2 062 37 18 137 41 19 96 115 2 177

2011 2 272 30 19 132 44 11 88 99 2 371

2012 2 371 36 22 142 54 14 88 102 2 473

2013 2 473 36 19 154 70 17 84 101 2 574

2014 2 574 27 9 117 57 18 60 78 2 652

2015 2 652 31 16 120 106 15 14 29 2 681

2016 2 681 38 25 133 82 13 51 64 2 745

XV

2017 2 745 29 14 129 81 15 48 63 2 808

2018 2 808 41 17 118 83 24 35 59 2 867

2019 2 867 22 16 119 91 6 28 34 2 901

XVI

Příloha 7: Vlastní tabulka z VDB – průměrný věk

Zdroj: ČSÚ (2021b)

XVII

Příloha 8: Vlastní tabulka z VDB – domy, byty

Zdroj: ČSÚ (2021c)

XVIII

XIX

XX

XXI

Příloha 9: Fotografie z obce

Zdroj: vlastní fotografie

Dětské hřiště Na Výsluní (19. 4. 2021)

XXII

Část nově vzniklé rezidenční zástavby – Na Výsluní (19. 4. 2021)

XXIII

Pohled na komerční zónu od nové budovy základní školy (22. 6. 2021)

XXIV

Nová budova základní školy (22. 6. 2021)

XXV

Stará budova základní školy – jižní strana (19. 4. 2021)

XXVI

Stará budova základní školy – severní strana s přístavbou (22. 6. 2021)

XXVII

Nová budova mateřské školy (22. 6. 2021)

XXVIII

Stará budova mateřské školy s přístavbou (22. 6. 2021)

XXIX

Místní samoobsluha (22. 6. 2021)

XXX

Přední strana samoobsluhy s parkem (22. 6. 2021)

XXXI

Kaštanová alej (19. 4. 2021)

XXXII

Příloha 10: Článek o kohoutovi

Zdroj: Redakce Jirenského zpravodaje (2019b)
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Příloha 11: Projekt diplomové práce
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