## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Migrace v malé obci. Historie dostředivých a odstředivých sil migrace obyvatel a jejich dopad na vývoj obce v letech 1989–2019: případová studie Jirny

Autor práce: **Bc. Michaela Hloušková**

Diplomová práce se zabývá obcí Jirny ležící v zázemí Prahy a zejména tím, jak tuto obec ovlivnily suburbanizační procesy. Práce si stanovuje velmi obecné cíle. Při zpracování autorka použila několik výzkumných metod. Celková zjištění získaná různými metodami však jen velmi málo jakkoli interpretuje a nijak nediskutuje s již získanými poznatky jiných prací věnujících se suburbanizaci v zázemí velkých měst, kterých je poměrně velké množství volně dostupných na internetu (práce Ouředníčka, Špačkové, Sýkory, Temelové, Souhrnná výzkumná zpráva Zhodnocení dopadů suburbanizačních procesů na české obce a mnoho diplomových prací na toto téma dostupných třeba na webové stránce suburbanizace.cz a další). Celkově na mě diplomová práce působí mnohem více jako esej nebo úvaha nad obcí a jejím vývojem než jako vědecká práce. Navíc tato úvaha je do značné míry ovlivněna hodnotícími soudy autorky, která z obce pochází. Autorka sebrala velké množství materiálu a informací o obci, avšak z velké části se jedná pouze o popis těchto materiálů a ne o jejich jakékoli zpracování nebo i vysvětlení, co ji ke sběru tohoto materiálu vedlo a na co sebraný materiál poukazuje. Práce je členěna do množství kapitol a podkapitol, které vždy končí velmi krátkým shrnutím (na několik řádek) bez jakékoli interpretace či diskuse s teorií nebo získanými poznatky. V závěru práce se autorka alespoň částečně zamýšlí nad obecnými poznatky, které diskutuje s literaturou, avšak pouze s jedním nebo dvěma zdroji, z nichž jeden se orientuje zejména na venkov.

Teoretická část práce se velmi obecně věnuje urbanizaci a suburbanizaci, dokonce i amenitní migraci, což však nesouvisí s obcí Jirny, dále pak krátce kvalitě života. Kromě hlavních definic autorka čerpá takřka výhradně z české literatury, ačkoli suburbanizační procesy byly popsány a jsou zkoumány takřka na celém světě. Autorka též velmi často čerpá pouze z jednoho zdroje. Např. venkovu a jeho dělení se věnovali vedle Perlína i jiní autoři, kteří obce v zázemí měst definují jako specifické, co se týče vývoje a jejich rozvoje (viz. Vobecká 2009 – vymezení obcí na základě dojížděky nebo Bernard a kol. 2011, Klufová 2015) a suburbanizačním procesům mnoho dalších autorů. Chybí zde jakákoli reflexe vývoje suburbanizačních dopadů, neboť některým počátečním chybám spojeným se suburbanizací v 90. letech a na začátku 21. století se obce v současné době snaží předcházet jako např. větší péče o veřejný prostor a občanskou vybavenost. Teoretická část věnující se kvalitě života se příliš nevztahuje k hodnocení kvality života v obci, i této problematice již bylo věnováno velké množství prací. Jako podstatné mi připadá zejména to, že analytická část práce je členěna na základě jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje, tedy environmentálního, ekonomického, socio-politického a lidského, avšak o udržitelném rozvoji a konkrétně tomto členění není v teoretické části nic uvedeno, ani proč jej autorka použila jako základ pro empirickou část.

Metodologie je poměrně dobře popsána. Podstatným zdrojem informací jsou vedle sběru dat hloubkové rozhovory. Je jasné, že vzhledem k pandemické situaci byl velmi ztížen jakýkoli sběr dat a provádění rozhovorů vůbec, i tak mi však v práci chybí jakákoli zmínka o charakteru a zejména nasycenosti vzorku. Není jasné, jak probíhal výběr respondentů a jaké je zastoupení určitých skupin např. ve vztahu novousedlíci/starousedlíci, což je téma, které se v práci řeší a má vliv na postoje k některým tématům. Autorka často cituje respondenty, aniž by jejich výroky jakkoli interpretovala.

Bylo by též vhodné u respondentů uvádět alespoň v případě veřejných činitelů funkci (starosta/místostarostka) a u jiných nějakou identifikaci např. mladý muž, starousedlík ... apod.

Část věnující se demografickému vývoji obci je založena na analýze dat ČSÚ, někdy uvádí i jiný zdroj. Některé části by však bylo možné lépe rozvést a podložit vhodnými daty. Usuzovat, že do obce přicházejí zejména mladí lidé, kteří zde chtějí zakládat rodiny, z údajů o průměrném věku a citacích respondentů, je nedostatečné. Ze statistik lze zjistit počty lidí v různých věkových skupinách. Minimálně od roku 2016 to lze zjistit z veřejné databáze na internetu. Co se týče jednotlivých témat jako územní plán, bytová zástavba, zvýšená doprava, vždy je o tomto tématu referováno pouze z jednoho pohledu zpravidla pohledu radnice, prezentovaného buď na internetových stránkách nebo v Jirenském zpravodaji. Analýze chybí pohledy z jiných stran. V části socio-politické mi chybí jakékoli informace o volbách, jako např. o účasti ve volbách, názorové polarizaci v obci vzhledem k nové výstavbě, což je pro vývoj v suburbánní obci podstatné nebo o zapojení novousedlíků do volebního boje. Mnohdy některé pasáže působí jako obhajoba vedení obce a ne jako nestranné pozorování.

Zajímavé je téma vztahu starousedlíků a novousedlíků v obci na příkladu řešení dvou problémů v obci. Této části by prospělo větší náhled ze strany novousedlíků. Tématu vztahu těchto dvou skupin se věnovaly i jiné práce, které zde však nejsou vůbec nijak zmíněné. Autorka dokonce mluví o příkladech separace v suburbánních obcích, avšak bez jakéhokoli odkazu, či příkladu.

Celkově je práce velice široce pojatá na úkor toho si z každého pilíře vybrat jedno podstatné téma úzce související se suburbanizačními procesy, které podrobněji a vyváženě zpracovat. Takto by se autorka výhnula i částem, kterým jak sama poznamenává, moc nerozumí a bylo pro ni obtížné je zpracovat. V environmentální části je takovým nosným tématem zábor zemědělské půdy kvůli výstavbě hal, avšak jsou zde některé jevy pouze zmíněny bez interpretace. V části zpracovávající lidský pilíř pracuje autorka s kvalitou života v obci. Z 6 předložených domén si vybírá bez vysvětlení pouze 2, kdy posuzuje takřka výhradně objektivní faktory a jen velmi málo spokojenost s životem v obci (navíc na příkladu 7 respondentů). V době pandemie bylo obtížné sehnat výpovědi více respondentů, tato omezení vzorku by však měla autorka uvádět v případě jakýchkoli závěrů založených na malém a, jak se zdá, nevyváženém vzorku respondentů.

V práci poměrně často autorka cituje názor, že se nově příchozí nehlásí k trvalému pobytu v obci. Z čeho tak vychází? Pokud je to názor starosty nebo někoho jiného, je třeba uvést zdroj anebo se opřít o data např. ze školy, pokud nějaká existují. Zajímavé by bylo odhadnout, kolik takových lidí je. Práce obsahuje i některé věcné chyby jako např. tvrzení o nižších příjmech z daně z nemovitosti pro obec, pokud se zde obyvatelé nehlásí k trvalému pobytu. Daň z nemovitosti je místně příslušná a obec je jejím příjemcem od všech majitelů nemovitosti v obci, i když ti zde nejsou hlášeni. To, že se obyvatelé nehlásí k pobytu v obci, ovlivní jiné příjmy obce založené na počtu obyvatel obce. Též výkyvy v příjmech jsou z velké části způsobeny celkovými změnami v pravidlech rozpočtového určení daní.

Co se týče formální stránky, je diplomová práce velmi rozsáhlá s velkým množstvím příloh a až zbytečně podrobnou literaturou např. s odkazem na každé číslo Jirenského zpravodaje. Práce je bez gramatických chyb, víceméně bez překlepů a poměrně jasně členěná. Zdroje, které byly v práci použity, jsou řádně citovány.

**Závěr:**

Autorka v diplomové práci představila velké množství podkladů o studované obci, kterým však chybí hlubší interpretace a mnohdy ani není jasné, k čemu sesbíraný materiál měl sloužit. Celkově by práci prospělo užší zaměření na konkrétnější aspekt suburbanizačního procesu v obci a jeho zpracování, a to v diskusi s dalšími pracemi na podobné téma. Celkově na mě diplomová práce působí mnohem více

jako esej nebo úvaha nad obcí a jejím vývojem než jako vědecká práce. Práci shledávám na hranici předložení k obhajobě. Bodové hodnocení 4-5 bodů.

V Praze dne 6.6.2021

RNDr. Mgr. Renáta Mikešová Ph.D.